[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область

Муниципальное образование – Осинниковский городской округ

Администрация Осинниковского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.02.2025г.

                       98-п

Об утверждении прогноза социально-экономического развития муниципального образования - Осинниковский городской округ на период  до 2037 года
В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Постановлением  администрации Осинниковского городского округа от 20 февраля 2017г. № 103-п «Об утверждении Порядка  разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования - Осинниковский городской округ на долгосрочный  период»:
1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического развития муниципального образования - Осинниковский городской округ на период до 2037 года, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Направить данное постановление в финансовое управление администрации Осинниковского городского округа.
3. Признать утратившим силу Постановление администрации Осинниковского городского округа от  05.06.2017 года № 436-п «Об утверждении прогноза социально-экономического развития муниципального образования - Осинниковский городской округ на период  до 2037 года».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа по экономике инвестиционной политике и развитию бизнеса Самарскую Ю.А.

Глава
Осинниковского городского округа

                                И.В. Романов
С постановлением ознакомлен,
с возложением обязанностей согласен             _____________         Ю.А. Самарская
С.В. Павловская 4-30-00
Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития
муниципального образования - Осинниковский городской округ
на период  до 2037 года
При формировании прогнозных параметров учтены тенденции социально-экономического развития Осинниковского городского округа.

Прогноз социально-экономического развития монопрофильного муниципального образования – Осинниковский городской округ на период до 2037 года разработан на основании сценарных условий развития Российской Федерации, Кемеровской области, индексов-дефляторов по основным видам экономической деятельности, предложенных Министерством экономического развития РФ. При прогнозировании учтены приоритеты региональной экономической политики.

Прогноз разработан в двух вариантах. Все варианты прогноза базируются на относительно консервативных оценках внешних условий и различаются качеством экономического роста.

РАЗДЕЛ I -  НАСЕЛЕНИЕ
Демографическая ситуация на территории Осинниковского городского округа из года в год имеет тенденцию к снижению численности населения.

 В 2022 году среднегодовая численность населения составляла 44 331 человек. В 2023 году среднегодовая численность постоянного населения составила 43 828человек.
По состоянию на 01.01.2024 года численность населения Осинниковского городского округа составила 43655 человек.

На территории Осинниковского городского округа наблюдается снижение численности населения в среднем на 450-550 человек.

РАЗДЕЛ II – ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО
Прогнозируется, что в 2025 году объем отгруженных товаров, учитывающий добычу полезных ископаемых, обрабатывающие производства, обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха, водоснабжение; водоотведение, организацию сбора и утилизацию отходов, деятельность по ликвидации загрязнений по полному кругу предприятий на территории Осинниковского городского округа составит 17597,2 млн. рублей.
Добыча полезных ископаемых

Структура экономики города складывается так, что в общем объеме отгруженных товаров собственного производства 63,6% приходится на вид деятельности – добыча полезных ископаемых, включающий в себя добычу угля и предоставление услуг в области добычи.

Добыча угля осуществляется одним угольным предприятием – ООО «Шахта Осинниковская». Качество и рыночная стоимость добываемого на шахте «Осинниковская» коксующего угля марки «Ж» не имеет аналогов среди предприятий Кузбасса.

Численность работников на шахте «Осинниковская» за 2024 год составила 1329 человек.
Создано 102 новых рабочих места, из них высокопроизводительных – 102.

Среднемесячная заработная плата шахтеров за 2024 год составила – 104 940 рублей.

На шахте «Осинниковская» в ноябре 2024 года введена в работу новая лава с запасами более 900 тысяч тонн угля, со сроком отработки до октября 2025 года.

В настоящее время шахта работает на пласте Е5 с запасами угля более 4  млн.тонн.

Для дальнейшего развития предприятия, реализуется проект по подготовке и отработке вышележащего пласта Е6 с запасами 10,5 млн.тонн и отработкой до 2034 года.

Разрабатывается проект по строительству дополнительных карт для более эффективного осаждения шлама в действующем отстойнике ООО "Шахта "Осинниковская".

Введена в работу модульная установка СПД-90 для пылеподавления на угольном складе.

Обрабатывающие производства

Прогнозируется, что в 2025 году объем отгруженных товаров по обрабатывающим производствам составит 4 898,4 млн. рублей.
АО «Ремонтно-механический завод». Численность работников - 121 человек. Среднемесячная заработная плата за 2024 год составила  68 968 рублей. В 2024 году создано 1 новое рабочее место.

В развитие Осинниковского Ремонтно-механического завода в 2024 году вложено более 13 млн. рублей инвестиций. Приобретены - круглошлифовальный, токарный станки, гибочные вальцы, мостовой кран.

В последующие годы модернизация производственного оборудования будет продолжена. В 2025 году на эти цели планируется направить более 30 млн. рублей инвестиций.

ООО «Управление по монтажу и демонтажу горно-шахтного оборудования».

Численность работников по состоянию на 01.01.2025 года составила 937 человек. Создано 5 новых рабочих мест.

Среднемесячная заработная плата – 122 168 рублей.

Управлением по монтажу и демонтажу горно-шахтного оборудования приобретены 4 новых дизелевоза для ускорения темпа транспортировки секций крепи. Специалистами предприятия освоено новое направление работы – перевозка секций добычных мехкомплексов.

В следующем году планируется приобретение второго специализированного кран-тягача для демонтажа секций крепи.

Пищевая промышленность городского округа представлена предприятиями, выпускающими основные виды продуктов питания:

- хлебобулочные и кондитерские изделия (ООО «ОПТК», ООО «Вишневый город», ПАО «Осинникихлеб» и др.),

- изготовление копченых изделий из мяса и рыбы (ООО «АЛЬБАТРОС»),

- производство полуфабрикатов (ООО «Вишневый город», ООО «АЛЬБАТРОС», ООО «Коралл»).

Продукция данных предприятий пользуется стабильным спросом, как на территории городского округа, так и за его пределами.

Конкурентоспособны в производстве продуктов и индивидуальные предприниматели города (ИП Жигульский А.Э., ИП Малышев Д.А., ИП Игнатова А.С., ИП Медведева О.В. и др.)
В 2023 году открылся ООО «Осинниковский маслозавод», выпускающий рапсовое масло. В настоящий момент маслозавод перерабатывает 800 тонн рапса в месяц. В перспективе у предприятия увеличение мощности переработки рапса путем установки второй линии и выхода на заявленную мощность переработки 1,6 тыс. тонн/мес.

В 2024 году планируется ввести в эксплуатацию комплектную линию по производству подсолнечного масла, после чего годовой объем переработки маслосемян увеличится до 22,8 тыс. тонн/год.

В городском округе осуществляется пошив одежды различного ассортимента - верхняя одежда (пальто, куртки), брюки, шорты, юбки, платья и др. Стабильно развиваются в сфере производства одежды ООО «Евгения», ИП Тырышкина Е.С. и др. По данным Кемеровостата, в 2023 году пошито 2118 единиц одежды.

Обработка древесины и производство изделий из дерева представлена такими сферами как:

- распиловка и строгание древесины (ИП Дунин С.С., ИП Попов А.А.). В 2023 году открылось микропредприятие ООО «Лисина», которое успешно функционирует;

- производство деревянных конструкций, пропитка древесины (ООО «Теремок»);

- производство деревянных рам и прочих изделий из дерева (ИП Ступенькова Е.Ю.).

На территории городского округа услуги полиграфии оказывают ИП Юхлина Г.В., ИП Шахурин Е.Л., ИП Заболотский С.В., и др.

В 2023 году ИП Юхлина Г.В. получила льготный займ в государственном фонде поддержки предпринимательства Кузбасса на развитие своей деятельности.

Стабильно работают предприятия в следующих областях промышленного производства:

- производство химических веществ и химических продуктов (в 2023 году, по данным Кемеровостата, произведено 0,337 т твердого туалетного мыла (ИП Солодовникова К.В., самозанятые), ООО «Неотон холдинг» - реализация промышленного газа (кислорода) в баллонах);

- производство резиновых и пластмассовых изделий (ИП Матюхина Ю.В.);

- производство прочих транспортных средств и оборудования (ООО «Осинниковская производственно-торговая компания» - по данным Кемеровостата, в 2023 году произведено 10 единиц прогулочных и спортивных судов);

- производство мебели (ООО «Регион-мебель», ИП Пилипенко Е.Н.,  ИП Горбунов В.Н.);

- ремонт и монтаж машин и оборудования (ООО «Сибирская ремонтная компания», ИП Немальцева А.А. и др.).

Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования, в городском округе представлен:

- производством строительных металлических конструкций (ООО «КузьминЪ», ООО «Регион плюс», ИП Усов А.С.) - в 2023 году, по данным Кемеровостата, из черных металлов произведено 38,809 тыс. т. конструкций и деталей;

- производством металлических дверей и окон (ООО «КузьминЪ», ООО «Регион плюс», ИП Маев А.С.) – в 2023 году, по данным Кемеровостата, произведено 22 т.;

- механической обработкой металлических изделий, нанесением покрытий на металлы (ИП Самарин А.И., ИП Худяков А.В.).

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха

Прогнозируется, что в 2025 году объем отгруженных товаров составит 1584,6 млн. рублей, в 2037 году – 2055 млн. рублей.
Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

Прогнозируется, что в 2025 году объем отгруженных товаров составит 195,4, в 2037 году – 229 млн. рублей.

РАЗДЕЛ III – ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК

Потребительский рынок является одной из важнейших сфер экономической деятельности, а его развитие одно из главных направлений социально-экономического развития территории.

Продолжается процесс формирования современной инфраструктуры розничной торговли. Взамен торговых предприятий с устаревшими формами обслуживания, появляются современные форматы магазинов. В  магазинах внедряются  новейшие методы продажи товаров - метод самообслуживания с применением компьютерных касс и штрихового кодирования на товарах, оплата с использованием терминала по банковским картам.

Продолжают развиваться предприятия торговли, общественного питания и бытового обслуживания. Открываются новые, а также после реконструкции предприятия, которые оснащены новым оборудованием. Данные предприятия занимают лидирующее положение по числу предприятий от общего числа предприятий малого бизнеса – порядка 70%.

Население города получает такие виды бытовых услуг, как ремонт и пошив швейных изделий, головных уборов, ремонт и пошив обуви, ремонт сложнобытовой техники, ремонт теле-, видеоаппаратуры, ремонт часов, ремонт и изготовление ювелирных изделий, парикмахерские услуги, услуги по прокату свадебных изделий, ритуальные услуги, изготовление и ремонт мебели, чистка подушек и прочие.

Потребительский рынок в настоящее время характеризуется стабильностью и достаточной насыщенностью социально-значимыми продовольственными и непродовольственными товарами. Мониторинг розничных торговых сетей показывает наличие полного ассортимента товаров первой необходимости и товаров повседневного спроса.

В долгосрочной перспективе развитие потребительского рынка Осинниковского городского округа будет определяться дальнейшим развитием ситуации с введенными экономических санкций со стороны недружественных стран, ограничивающими предпринимательскую и потребительскую активность и обусловливающими рост инфляции,  высокие транспортные расходы, перебои с поставками из стран-импортеров потребительских товаров.

В то же время положительное влияние на развитие сферы розничной торговли окажут следующие факторы:

обеспечение для населения доступности потребительского рынка в современных формах его организации, ввод в эксплуатацию новых объектов розничной торговли, в том числе сетевых форматов торговли;

дальнейшее развитие сетевой торговли и интернет-торговли путем увеличения пунктов выдачи онлайн-заказов.

увеличение мест размещения нестационарных торговых объектов, иных объектов малых форматов торговли, реализующих продовольственные товары и сельскохозяйственную продукцию (ярмарки, места, отведенные для граждан для реализации сельхозпродукции, и прочее);

К концу прогнозного периода оборот розничной торговли возрастет до 13600,0 млн.рублей.

РАЗДЕЛ  IV - ИНВЕСТИЦИИ
Реализация мероприятий, направленных на создание и развитие благоприятного инвестиционного климата Осинниковском городском округе, сокращение административных барьеров для организаций бизнеса, создание благоприятного делового климата, а также реализация новых инвестиционных проектов будут способствовать повышению инвестиционной активности городского округа.

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в 2023 году составил 1901,3 млн. рублей, в 2024 году за январь сентябрь -  1582,6 млн. рублей, что составляет 134% к аналогичному периоду прошлого года.

Развитие территории осуществляется за счет всех источников финансирования: собственные средства предприятий, бюджетные средства, средства внебюджетных фондов.

Доля собственных средств предприятий в общем объеме инвестиций за 9 месяцев 2024 год составила порядка 62%.

Основной вклад в общий объем инвестиций в основной капитал будет по прежнему вносить единственное градообразующее предприятие Шахта «Осинниковская» - предприятие по добыче угля.

В сфере обрабатывающих производств основными предприятиями являются ООО  «УМГШО»,  ОАО «Осинниковский ремонтно-механический завод».

В 2024 году в рамках  реализации национального проекта «Здравоохранение» в лечебные учреждения городского округа продолжают приобретать новое, современное, высокотехнологичное оборудование.

В долгосрочной перспективе объем инвестиций в развитие экономики и социальной сферы Кузбасса увеличится к концу 2037 года на 36% к уровню 2024 года, в стоимостном выражении достигнет 2700,0 млн. рублей.

РАЗДЕЛ  V – ФИНАНСЫ
Бюджет муниципального образования – Осинниковский городской округ является высоко дотационным. Прогнозировался в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и с учетом показателей социально-экономического развития городского округа.

Доходы бюджета Осинниковского городского округа в 2024 году составили 3 029327,0 тыс. рублей.

Расходная часть бюджета городского округа  за 2024  год  составила 3 107162,9 млн. рублей.

Дефицит бюджета за 2024 год  составил  -77 835,9 млн. рублей.

Основными источниками налоговых и неналоговых доходов являются:

-  «налог на доходы физических лиц»;
-  «налоги на совокупный доход»;

- «доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности»;

Прогнозируется, что доля налоговых и неналоговых доходов составит порядка 25-37% от всех доходов бюджета. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации составят соответственно порядка 65-63 %.
Основная доля исполненных расходов бюджета приходится на «образование», «жилищно-коммунальное хозяйство».
Исполнение расходов осуществляет 9 главных распорядителей бюджетных средств.

Расходы  осуществляются в рамках 18 муниципальных программ.

Финансирование расходов бюджета муниципального образования – Осинниковский городской округ, осуществляется в рамках программных мероприятий и непрограммного направления, по мере поступления доходов в бюджет городского округа, дотаций, субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов.

РАЗДЕЛ  VI – РЫНОК ТРУДА И ЗАНЯТОСТИ
Динамика основных показателей рынка труда в Осинниковском городском округе в прогнозном периоде будет обусловлена изменением демографической ситуации и экономическими условиями в целом.

Численность безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости по состоянию на 01.01.2025 года составила 137 человек. Уровень зарегистрированной безработицы на 01.01.2025 г. – 0,59 % от трудоспособного населения.

По консервативному варианту прогноза при сохранении основных направлений развития региона, и городского округа уровень безработицы снизится к 2037 году и составит 0,34% к численности трудоспособного населения.

Среднемесячная номинальная заработная плата работников организаций в муниципальном образовании за январь-сентябрь 2024 года составила 70062 рублей, что составляет 115,2 % к аналогичному периоду 2023 года.

Современный рынок труда в Осинниковском городском округе развивается аналогично общероссийским тенденциям. Предприятия, испытывают потребность в квалифицированных рабочих кадрах, инженерно-технических работниках, медицинских и педагогических работниках.

Анализ рынка труда на территории Осинниковского городского округа выявляет несоответствие спроса и предложения рабочей силы в профессионально-квалифицированном аспекте. Структура выпуска специалистов, которых готовят в средних и высших учебных заведениях, не соответствует структуре спроса на рынке труда, вследствие чего не всем молодым специалистам удается трудоустроиться.

В целях стабилизации ситуации на рынке труда и снижения уровня безработицы Центром занятости населения г. Осинники проводится ряд мероприятий:

- профессиональное обучение и дополнительное профессиональное обучение безработных граждан;
- трудоустройство на общественные работы;

Временное трудоустройство граждан испытывающих трудности;

Содействие самозанятости безработных граждан (организация собственного дела);

Трудоустройство несовершеннолетних на летний период;
Профессиональная ориентация граждан для выбора сферы деятельности;
Психологическая поддержка граждан;

Социальная адаптация граждан;

Также центр занятости ежемесячно проводит ярмарки вакансий и  ярмарки учебных мест.

Основными проблемами для городского округа в сфере демографии и занятости являются:

– ежегодное снижение численности населения;

– старение населения (повышение среднего возраста).

Заместитель  Главы городского округа –
 руководитель аппарата администрации                                            Л.А. Скрябина

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к постановлению администрации Осинниковского городского округа
«Об утверждении прогноза социально-экономического развития муниципального образования - Осинниковский городской округ на период  до 2037 года»

 от ___________ № _______

	Должность
	Ф.И.О.
	Дата
	Подпись
	Примечание

	Заместитель  Главы городского округа – руководитель аппарата администрации

	Л.А.Скрябина

	Первый заместитель Главы городского округа
	В.В. Кауров

	Заместитель Главы городского округа по экономике и коммерции
	Ю.А.Самарская

	Начальник финансового управления города Осинники
	Э.А. Баландина

	Юридический  отдел